Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denominazione del CdS

Direzione e Consulenza di Impresa

Citta MODENA

Codicione 0360107307800004

Ateneo Universitadegli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica NORD-EST

Classe di laurea LM-77

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionae

Duratanormale 2 anni
2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |

Programmazione Nazionale No No No No No No No

Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione S S Si Si Si S S

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 4 4 4 4 4

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 33 33 33 82 31

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

41 139 136 133

141 | 1.
Gegr?ica IR
Ateneo non IN[O]\
. . | Telematici
telematici

Indicatore Anno
94

2014 72,2 86,6 1154
. Awvii di carrieraa primo
iCO0a ano* (L; LMCU; LM) 2015 170 91,6 94,9 114,3
2016 103 758 90,5 116,5
q Immatricolati puri ** (L; ) -
iC00b LMCU) Non disponibile
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Se LM, Iscritti per laprima 2014 89 59,6 77,2 105,9

1C00c voltaaLM
2015 163 7838 84,1 103,7
2016 @ 98 70,4 82,9 107,5
2014 216 160,0 210,0 279,1
iC00d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2015 302 187,8 215,6 275,4
2016 317 196,8 220,6 2774
2014 180 1334 168,5 222,4
. Iscritti Regolari ai fini del
iC00e CSTD (L; LMCU; LM) 2015 263 @ 158,2 174,7 220,2
2016 265 162,6 180,3 2238
Iscritti Regolari ai fini del 2014 174 1124 151,9 208,4
. CSTD, immatricolati puri ** a
iCOOf CdSin oggetto (L; LMCU: 2015 254 138,0 159,8 206,2
LM) 2016 261 1488 166,2 208,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N ron tdematir et
. ia Ateneo 54 o
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind [Num | Den | ind |Num| Den | ind [Num| Den [ ind |

2014 108 180 60,0% = 782 1334 @ 586% 1109 1685  658% @ 1402 2224 @ 63,0%

Percentuale di studenti iscritti entro la

iCO1 durat_a_normale del CdS che abbiano 2015 164 263 62,4% 91,2 158,2 576% 1171 1747 67,0 | 1490 220,2 67,7%
acquisito lmeno 40 CFU ndllas. 2016 182 = 265  687% @ 946 1626 582% 1238 1803 @ 687% 1526 2238 | 68,2%
2014 60 93 64,5% @ 26,8 36,0 744% 515 75,4 68,3% 69,2 97,9 70,7%
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
iC02 entro la durata normale del corso* 2015 59 80 738% 358 49,8 71,9% 54,1 78,2 69,1% 71,2 1017 70,0%
2016 57 71 80,3% 41,6 56,6 735% 57,3 71,7 73,7% 748 1031 72,5%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, . -
1C03 LMCU) provenienti da altre Regioni* Non disponibile
2014 28 94 29,8% 40,6 72,2 56,2% = 29,3 86,6 338% 31,4 1154 27,2%
q Percentuale iscritti a primo anno (LM)
iC04 laureati in altro Ateneo* 2015 86 170 50,6% @ 56,2 91,6 61,4% 36,8 94,9 38,7% 334 1143 29,2%
2016 58 103 56,3% 47,6 75,8 62,8% 38,3 90,5 423% 362 1165 31,1%
Rapporto studenti regolari/docenti 2014 180 10 18,0 169,0 12,3 13,8 152,4 13,0 11,7 209,1 15,4 13,6
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2015 263 11 23,9 202,0 13,0 15,5 163,1 14,4 11,3 2129 16,9 12,6
ricercatori di tipo aetipo b)* 2016 265 12 22,1 2038 135 15,1 1676 146 11,4  220,7 17,0 13,0
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

anno dal Titolo (L) - Laureati che 2016 0 0 00% 00 00 00% 00 00 00% 00 00  00%
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iC06

iC06BIS

iCO6TER

iC07

iCO7BIS

iCOTTER

iC08

dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati aun
anno dal Titolo (L) Lauresti non
impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazionein
medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadella
ricercadei docenti per le lauree

2017

2015
2016

2017

2015
2016

2017

2015
2016

2017

2015
2016

2017

2015
2016

2017

2014
2015

2016

2014
2015

37
72

59

37
72

59

37
72

59

103,60 = 120,00
103,60 = 120,00

39
78

65

39
78

65

39
76

0,0%

0,0%
0,0%

0,0%

0,0%
0,0%

0,0%

94,9%
92,3%

90,8%

94,9%
92,3%

90,8%

94,9%
94,7%

92,2%

100,0%
100,0%

100,0%

09
09

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

235
17,3

21,8

235
17,2

215

235
17,2

215

4,0
55

55

111,3
115,0
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0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

27,8
19,3

23,3

27,8
19,3

23,3

27,8
18,8

23,0

4,0
6,0

6,3

123,0
127,5

0,0%

0,0%
0,0%

0,0%

0,0%
0,0%

0,0%

84,7%
89,7%

93,6%

84,7%
88,8%

92,1%

84,7%
91,2%

93,5%

100,0%
91,7%

88,0%

0,9
0,9

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

38,3
41,0

42,8

40,9
43,4

409
434

44,0

4,9
6,1

6,3

146,3
151,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

435
46,8

46,8

46,9
50,1

49,0

46,2
49,5

48,6

52
6,6

6,8

134,5
138,3

0,0%

0,0%
0,0%

0,0%

0,0%
0,0%

0,0%

88,1%
87,6%

91,4%

87,2%
86,5%

89,8%

88,5%
87, 7%

90,6%

94,3%
92,3%

92,6%

11
11

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

40,5
48,8

50,7

40,3
48,3

50,2

40,3
48,3

50,2

5,7
7,0

7,3

148,6
163,2

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

48,3
58,0

58,4

49,5
59,2

59,6

48,4
58,1

58,5

6,1
7,6
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161,9

0,0%

0,0%
0,0%
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92,6%

92,5%

1,0
1,0



iC09 magistrali (QRDLM) (valore di 2016 11027 12600 09 1145 1283 09 1734 1579 11 | 1744 1747 1,0
riferimento: 0,8) 2017 10527 12300 09 1145 1288 09 1662 1503 11 1789 1754 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ Medi Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num ]| Den | ind [ Num| Den | ind |Num]| Den | Ind |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2014 245 7556  32,4% 3958 54058 732% 2793 7.1655 39,0% 3753 9.247,3 40,6%0
dagli studenti regolari sul totale dei CFU

iC10 L ; : 2015 390 11202 34,8% 3720 6.454,6 @57,6%0 3740 75195 497% 4733 9.510,2 49,8%0
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2016 667  12.024 555%. 537,2 6.843,6 @ 785% 4703 7.9356 59,3% 5233 9.717,3 53,9%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2014 3 60 50,0%o 34 26,8 | 126,9%. 5,8 51,5 | 111,9%. 11,1 69,7 | 159,7%0

. entro la durata normale del corso che o o 9

iCl1 hanno acquisito almeno 12 CFU 2015 8 59 135,6%0 8,0 35,8 223,5%0 7,0 54,1 130,0%0 12,0 71,2 168,1%o
alestero* 2016 10 57 175,4%. 10,0 41,6 240,4%o0 9,7 57,3 168,7%0 14,6 74,8 195,8%o
Percentuale di studenti iscritti al primo 2014 1 94 10,6%0 0,8 72,2 11,1%0 2,3 86,6 26,7%o 2,6 115,4 22,6%0
anno del corso di laurea (L) e laurea

ic12 magistrale (LM: LMCU) che hanno 2015 0 170 0,0%o 2,6 91,6 28,4%o 34 94,9 36,3%o 35 114,3  30,7%o
consequito il precedentetitolodi studio 5315 3 103 | 201% 76 @ 758  1003% 44 905 | 491% 47 1165  402%

allestero*

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

N ron tdematir et
. ia Ateneo e o
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind [Num | Den | ind |Num]| Den | ind [Num| Den [ ind |

2014 39,2 60,0 @ 653% @ 410 60,0 68,3% 47,1 60,0 78,4% 435 60,1 72,5%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

iC13 su CFU da conseguire** 2015 412 60,0 68,6% @ 401 60,0 66,8% 47,7 60,0 795% 456 60,1 75,8%
2016 = 39,6 60,0 659% @ 40,8 60,0 68,0% = 493 60,0 82,1% 46,0 60,1 76,6%
2014 88 89 98,9% 56,8 59,6 953% 743 77,2 96,3% 1015 1059 @ 959%
. Percentuale di studenti che proseguono
iC14 nel 11 anno nallo st corso di Studio** 2015 161 163 98,8% = 752 78,8 954% 809 84,1 96,1% 100,0 103,7 @ 96,5%
2016 94 98 95,9% 67,6 704 96,0% 799 82,9 9,3% 1036 1075 @ 96,4%
Percentuale di studenti che proseguonoa | 2014 81 89 91,0 = 51,0 59,6 85,6% 699 77,2 905% 926 1059 @ 875%
. I1'anno nello stesso corso di studio 0 0 0
iC15 avendo acquisito ameno 20 CFU | 2015 144 163 88,3% 692 78,8 878% 756 84,1 89,8% 91,8 1037 | 88,6%
anno** 2016 85 98 86,7% 62,2 70,4 88,4% 76,0 82,9 91,7% 959 1075 @ 89,3%
Percentuale di studenti che proseguonoa | 2014 81 89 91,09 51,2 59,6 859% 70,0 77,2 90,6% 933 1059 @ 88,1%

I1 anno nello stesso corso di studio 2015 144 163  883% 694 788  881% 756 841  899% 923 1037 891%
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iC15BIS  avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU 2016 85 98  867% 622 704 884% 761 89  91,8% 95 1075 898%
previsti al | anno **

Percentuale di studenti che proseguonoa | 2014 45 89 50,6% 36,4 59,6 61,1% 54,8 77,2 71,0% @ 66,1 105,9 62,5%
I anno nello stesso corso di studio

ic16 o oLl Aoy 40 CRO 2015 89 | 163  546% 456 788 | 57.9% 589 841 | 700% 692 1037 | 667%
anno** 2016 52 | 98 | 531% 386 704  548% 605 829 | 730% 731 1075 = 680%
Percentuale di studenti che pproseguono a 2014 45 89 50,6% 37,0 59,6 62,1% 55,0 77,2 71,2% @ 66,3 105,9 62,6%
icieis 1l & %’3 grﬁg?;/g%‘g'gm 2015 89 163  546% 458 788  581% 590 841  702% 696 1037  67.2%
previsti &l | anno ** 2016 52 | 98  531% 386 704  548% 606 829 | 731% 734 1075  683%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 72 | 82 | 878% 380 486  782% 632 760 @ 832% 870 1065 8L7%
ic17 (';mecll;) d‘j:;: r'g‘rjrf;go omounaho 2015 73 83 880% 386 516 748% 625 764  8L8% 860 1049  820%
stesso corso di studio** 2016 70 | 89 | 787% 460 596 | 772% 642 772 | 831% 876 1059  827%
Percentudle di laureati cho 2015 63 | 70  900% 398 528  754% 566 748 | 756% 660 885  746%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso corso 2016 59 67 88,1% 48,0 60,0 80,00 58,8 75,1 78,3% 69,1 92,1 75,1%

di studio 2017 81 100  810% 482 594  811% 554 708 | 784% 657 870  755%

Percentudeored docrzacogaada | 2014 | 546 | 756 | 722% 6720 7758  866% 5982 7845  763% 7563 10456 72.3%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato sul | 2015 588 756 778% | 7140 807,3 88,4% 631,8 8475 745% | 7922 11431 69,3%
totale delle ore di docenza erogata 2016 720 | 948 | 759% | 8020 9000 @ 891% 6430 9042 @ 711% 8090 11962 67.6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

_ cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmm

Percentuale di studenti che proseguono la 2014 989% 574 59,6 9,3% 751 77,2 97,3% 1023 1059  96,6%

ic21 carrieranel sistemauniversitario al |1 2015 162 163 99,4% 76,0 78,8 96,4% 81,6 84,1 97,0% 100,7 1037 @ 97,1%
kX

anno 2016 95 98 96,9% 67,8 70,4 9,3% 804 82,9 96,9% 1043 1075 97,0%

Percentuale di immatricolati (L; LM: 2014 60 83 72,3% 30,6 51,6 59,3% 489 76,4 640% 668 1049 @ 63,7%

ic22 LMCU) chesi laureano, nel CdS, entrola | 2015 54 89 60,7% 352 59,6 59,1% 519 77,2 672% 69,7 1059 @ 658%

durata normale del corso** 2016 110 | 163 | 675% @ 478 788 | 60.7% 566 841 | 67.2% @ 698 1037 @ 67.3%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 0 89 00% 06 596 10% 07 772 09% 06 1059  06%

ic23 LMCU) che proseguono lacarrierad 2015 1 163 06% 06 788 08% 05 841  06% 04 1037  04%
secondo anno in un differente CdS

dell'Ateneo ** 2016 1 98 10% 00 704 00% 02 89 03% 04 1075 04%

2014 1 82 12% 56 486  115% 47 760 = 62% 68 1065 = 64%

ic24 Percentuale di abbandoni del CdSdopo 2015 1 8  12% 66 516 128% 56 764 @ 74% @ 66 1049  63%
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N+1 anni** 2016 6 89 6,7% 54 59,6 9,1% 4,6 77,2 6,0% 71 105,9 6,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeog(aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind {Num] Den ] ind {Num] Den | ind {Num] Den | Ind

2015 68 70 97,1% 46,0 52,8 87,2% 68,2 74,8 91,2% 80,6 88,4 91,1%
. Percentuale di laureandi
iC25 complessivamente soddisfatti del CdS 2016 64 67 955% 57,0 60,0 95,0% 71,0 75,1 945% 85,0 92,1 92,3%
2017 94 100 94,0% 57,0 59,4 96,0% 65,6 70,8 92,7% 79,4 87,0 91,3%
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 40 72 55,6% 19,7 26,5 74,2% 38,2 57,4 66,5% 42,3 69,4 61,0%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati o 0 0 o
. che dichiarano di svolgere unattivita 2016 39 64 60,9% 26,0 35,0 74,3% 419 58,7 71,4% 46,9 73,7 63,6%
lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazionein 2017 36 56 64,3% 31,0 42,8 724% @ 385 54,1 71,2% 46,4 70,3 66,0%
medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun 2015 39 72 54,2% 18,8 26,5 711% 375 58,8 63,7% 38,7 70,2 55,2%
anno dal Titolo (LM; LMCU) - lauresti
che dichiarano di svolgere unattivita 2016 39 64 60,9% @ 252 35,0 719% @ 414 60,5 68,4% = 43,2 74,2 58,2%
iC26BIS  lavorativae r_egol amentata d_a un
EEfIElD, B8] SElgEE 2 2017 35 56 625% 306 428  715% 375 552  67,9% 430 710  605%
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)
Percentualg di Laureati occupati aun _ 2015 39 67 58,2% 18,8 25,8 729% @ 375 56,8 66,1% @ 38,7 63,8 60,6%
annodal Titolo (LM; LMCU) - Laureali 516 39 g3 | 620% 252 337 | 748% 414 584 | 709% 432 682 | 633%

non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da 2017 35 56 62,5% 30,6 41,8 732% @ 375 53,9 69,6% 43,0 66,0 65,2%
un contratto

iC26TER

Indicatori di Approfondimento per |

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore non telematici Telematici

Num | Den | ind | Num] Den | ind | Num] Den | ind | Num] Den | Ind |

2014 216 6,3 343 2015 6,5 31,2 189,3 6,5 290 2615 8,7 30,0

Rapporto studenti iscritti/docenti

ic7 complessivo (pesato per le ore di 2015 || 302 |[ 623 || 479 |[2388| 67 || 35 |[2001] 7.2 || 283 |[2653| 95 | 27.9
floee i) 2016 317 79 = 401 2470 75 329 2040 75 271 2727 100 = 274
Rapporto studenti iscritti a primo 2014 oY) 3,7 25,6 92,5 4,0 23,3 79,9 3,8 21,2 110,8 52 21,3
anno/docenti degli insegnamenti del 2015 172 37 468 1195 44 274 901 42 213 1125 56 201
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iC28 primo anno (pesato per le ore di docenza) = 2016 104 45 23,1 97,3 4.6 21,1 85,6 45 18,9 117,0 59 19,7

Breve commento

Gli indicatori sugli iscritti mostrano un andamento soddisfacente del corso, il bacino di attrazione non € legato soltanto alaureandi triennali dellAteneo, mala provenienza dagli altri
atenei passata dal 26% a 56%, anche fuori Regione, appare significativa e in aumento.

Anche laqualita appare in miglioramento passando dal 60% al 68% la percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito ameno 40 CFU nellas,
percentuale migliore dellamedia di ateneo ed in linea con la media geografica. Sale decisamente dal 64% all80% la percentuale di coloro che si laureano entro la durata normale del
corso, percentuale migliore dellamediadi Ateneo e di Area Geografica.

Peggiorainvece la percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo che scenda 94% al 90% e peggiorarispetto allamedia di Ateneo ma ancora superiore alla media degli Atenei.
Appare decisamente in crescita anche il numero dei CFU conseguiti alestero chasale dal 3,2% al 5,5%, anche se ancorainferiore allamedia di Ateneo, Regionale e degli altri Atenei.
La buona continuita e limpegno degli studenti pud ritrovarsi nel 96% degli studenti che proseguono nel 11 anno nello stesso corso di studio.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 30/06/2018

Elenco file con dati ANS visudizza

Indicatori file csv visualizza

Pag. 7



